
РЕШЕНИЕ по делу № 07/1839-18

по результатам рассмотрения  жалобы

ООО «ГРИН-КРЫМ» от  24.05.2018 г. (вх. 2231/09)

на действия организатора торгов – Администрацию Мирновского сельского
поселения Симферопольского района Республики Крым

 
Дата принятия решения  13.06.2018  г.                                               г. Симферополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (далее по тексту - Крымское УФАС России) по
рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров в составе:

Председатель Комиссии «…»,

рассмотрев жалобу ООО «ГРИН-КРЫМ» (далее Заявитель) от 24.05.2018 г. (вх. №
2231/09)  на действия организатора торгов – Администрацию Мирновского
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым (далее
Организатор торгов)  при проведении аукциона по аренде муниципального
движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности
Мирновского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым -
транспортное средство МКЗ-4709-29 на шасси Камаз 65115-А4, год выпуска –
2014, пройденный километраж 1600км, объем, тип двигателя 6700 куб.см, дизель
(номер извещения на сайте www.torgi.gov.ru – 260418/17350661/01).

в присутствии представителя организатора торгов – Шведова О.С.
(доверенность от 01.02.2018 г.),   
в присутствии представителя заявителя – директора ООО «ГРИН-КРЫМ»
Корольчука А.Н. (Приказ №1 от 15.08.2017 г.),
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции»,

 
                                          УСТАНОВИЛА:

 

24.05.2018 г. в Крымское УФАС России поступила жалоба ООО «ГРИН-КРЫМ» (вх. №
2231/09)  на действия организатора аукциона – Администрацию Мирновского
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым, при
проведении аукциона по аренде муниципального движимого имущества -
транспортное средство МКЗ-4709-29 на шасси Камаз 65115-А4, год выпуска –
2014, пройденный километраж 1600км, объем, тип двигателя 6700 куб.см, дизель
(номер извещения на сайте www.torgi.gov.ru – № 260418/17350661/01).

По мнению заявителя, организатором торгов нарушено право на осмотр



муниципального имущества, на которое объявлены торги.
В ходе рассмотрения жалобы, изучения представленных документов и
пояснений,  Комиссией Крымского УФАС России установлено следующее.  
24.04.2018 г. Администрацией Мирновского сельского поселения
Симферопольского района Республики Крым, на основании ст. 17.1 ФЗ «О защите
конкуренции», Гражданского кодекса РФ, Приказа ФАС России от 10.02.2010 №
67«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и
перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных
договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса»
(далее Приказа №67) и иными нормативно-правовыми актами принято
Постановление № 242/18/1 «Об утверждении документации об аукционе на право
заключения договора аренды в отношении муниципального имущества –
Транспортное средство МКЗ-4709-29 на шасси Камаз 65115-А4». Указанным
Постановлением, утверждена аукционная документация  о проведении аукциона
в отношении движимого имущества - транспортного средства МКЗ-4709-29.

26.04.2018 г. на сайте www.torgi.gov.ru опубликовано извещение №
260418/17350661/01 о проведении аукциона на право заключения договора по
аренде муниципального движимого имущества - техническая характеристика:
Транспортное средство МКЗ-4709-29 на шасси Камаз 65115-А4, год выпуска –
2014, пройденный километраж 1600 км, объем, тип двигателя 6700 куб.см, дизель.

15.05.2018 г. в адрес Администрации Мирновского сельского поселения
поступило заявление от ООО «ГРИН-КРЫМ» об осмотре 21.05.2018 г. имущества,
являющегося предметом аукциона.
В соответствии с  разделом IV Информационной карты аукциона Документации
об аукционе содержится информация о дате, времени и графике проведения
осмотра имущества, права на которое передаются о договору. Осмотр
проводится с 10-00 часов до 11-00 часов по следующим дням: 07.05.2018 г.,
14.05.2018 г., 21.05.2018 г.
21.05.2018 г. с 10-00 до 11-00, проводился осмотр транспортного средства,
являющегося предметом торгов. Представитель ООО «ГРИН-КРЫМ» отсутствовал
на данном осмотре. Организатор торгов пояснил, что в этот день осмотр
транспортного средства проводился МУП «Райкомсервис», обратившимся с
заявлением об осмотре предмета торгов 15.05.2018 г. (вх. 1531/18).
Заявителем не представлены доказательства, указывающие на отказ
Организатора торгов в осмотре имущества, таким образом, довод заявителя,
антимонопольным органом, признан необоснованным.

Что касается, довода об избыточных требованиях, установленных
Организатором торгов,  Крымским УФАС России установлено следующее.



Согласно пп. 2 п. 121 раздела XVIII Приказа № 67 определено, что  предложения
об условиях выполнения работ, которые необходимо выполнить в отношении
государственного или муниципального имущества, права на которое
передаются по договору, а также по качеству, количественным, техническим
характеристикам товаров (работ, услуг), поставка (выполнение, оказание)
которых происходит с использованием такого имущества. В случаях,
предусмотренных документацией об аукционе, также копии документов,
подтверждающих соответствие товаров (работ, услуг) установленным
требованиям, если такие требования установлены законодательством
Российской Федерации.

Соответственно, требования, указанные в п. 6 раздела II Аукционной
документации для подачи заявок на участие в аукционе, является
обоснованными.

На основании изложенного и  в соответствии с  ч. 20 ст.  18.1  ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия Крымского УФАС России,

Р Е Ш И Л А:

 

1. Признать  жалобу  ООО «ГРИН-КРЫМ» от 24.02.2018 г. (вх. № 2231/09)  на
действия организатора торгов – Администрацию Мирновского
сельского поселения Симферопольского района Республики Крым
необоснованной.

2. Предписание не выдавать.
3. Снять ограничения наложенные уведомлением от ���24.05.2018 г. (исх.

№07/681).

Решение комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения.


